
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHÚC CHU 

 

 

Số:         /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Phúc Chu, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

phương hướng và các giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ năm2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚC CHU  

KHÓA XXVI, KỲ HỌP THỨ BẢY 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 

năm 2019; 

Sau khi nghe Báo cáo số 181/BC-UBND, ngày 13 tháng 12 năm 2023 của 

UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trình kỳ họp;  

Xét Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày/12/2023 của UBND xã về việc đề nghị 

thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; chỉ tiêu, 

phương hướng và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Báo cáo 

thẩm tra của hai Ban HĐND xã và ý kiến tham gia của các Đại biểu HĐND xã tại 

kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 đã nêu trong Báo cáo số 181/BC-UBND ngày 13/12/2023 của UBND xã trình 

tại kỳ họp. 

Điều 2. Thông qua phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024 của UBND xã Phúc Chu với một số nội dung chủ yếu như sau: 

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

* Các chỉ tiêu kinh tế 

1.  Tổng diện tích gieo cấy lúa cả năm 304 ha. Năng suất 54,5 tạ/ha. Sản lượng 

thóc 1.657 tấn.  

2. Diện tích trồng ngô cả năm 45 ha. Sản lượng 203 tấn.  

3. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.860 tấn. 

4. Sản lượng cây màu: Khoai lang 72 tấn; khoai tây 70 tấn; lạc 8 tấn; đậu đỗ 

khác 13 tấn; rau xanh các loại 680 tấn. 

5. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất nông nghiệp trồng trọt 102 triệu đồng trở lên. 



2 

 

6. Diện tích chè trồng mới và thay thế 01 ha. Sản lượng chè búp tươi 600 tấn 

trở lên. 

7. Diện tích trồng rừng mới từ 20 ha, trong đó trồng quế 05 ha trở lên. 

8. Chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản: 

- Đàn trâu: 140 con. 

- Đàn bò: 60 con. 

- Đàn lợn: 1.700 con. 

- Đàn gia cầm: 32.000 con. 

- Sản lượng thịt hơi các loại 520 tấn. 

- Sản lượng thủy sản 65 tấn. 

9. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 77,5 triệu đồng, trong đó thu tiền sử dụng 

đất 10 triệu đồng. 

10. Giá trị sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 21 tỷ đồng. 

11. Doanh thu Thương mại, dịch vụ đạt 41 tỷ đồng. 

* Các chỉ tiêu về xã hội, quốc phòng, an ninh 

1. Chỉ đạo xóm Đồng Uẩn và Làng Hoèn thực hiện đạt từ 02 tiêu chí trở lên về 

xây dựng xóm NTM kiểu mẫu. 

2. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 0,1% so với năm trước. Duy 

trì tỷ suất sinh thô từ 8 - 10‰. 

3. Tỷ lệ học sinh hoàn thành Chương trình học và học sinh lên lớp đạt từ 98% 

trở lên. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ công nhận lại trường chuẩn quốc gia mức độ I đối 

với trường Mầm non. 

4. Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều 1,56% trở lên, trong đó giảm hộ nghèo từ 0,78% 

trở lên và hộ cận nghèo 0,78% trở lên. 

5. Giới thiệu và tạo việc làm mới cho 72 lao động trở lên. 

6. Duy trì tỷ lệ người dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 100%. Tỷ lệ hộ 

có công trình nhà tiêu hợp vệ sinh từ 87% trở lên. 

7. 100% cơ quan đạt cơ quan văn hóa; từ 90% số hộ trở lên đạt gia đình văn 

hoá, 80% số khu dân cư trở lên đạt khu dân cư văn hóa. 

8. Phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu về Quốc phòng - An ninh. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, đề án xây dựng nông 

thôn mới và phát triển nông - lâm nghiệp năm 2024 theo kế hoạch. Chú trọng chỉ 



3 

 

đạo thực hiện đảm bảo về cơ cấu cây trồng và mùa vụ, khuyến khích đầu tư phát 

triển chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại, đảm bảo an toàn dịch bệnh trong sản 

xuất và chăn nuôi, xác định các sản phẩm chủ lực để đầu tư tạo thành sản phẩm 

OCOP của địa phương, tăng cường các mô hình liên kết tiêu thụ sản phẩm nông, 

lâm, thuỷ sản. Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho nhân 

dân. Chỉ đạo tập trung thâm canh, chăm sóc diện tích chè kinh doanh hiện có, tiếp 

tục mở rộng diện tích trồng chè mới bằng các giống chè cho năng suất cao, chất 

lượng tốt, đem lại hiệu quả kinh tế cao. 

- Tiếp nhận và quản lý tốt các dự án đầu tư mới và sửa chữa, nâng cấp các 

công trình thủy lợi phục vụ sản xuất trên địa bàn xã. Thực hiện đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ khởi công công trình cải tạo, nâng cấp hồ Nà Khe nhằm đảm bảo tích trữ 

nước phục vụ sản xuất cho nhân dân vùng hưởng lợi. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, duy trì tỷ lệ 

che phủ rừng, tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân trồng quế và các loại cây 

dược liệu có giá trị kinh tế cao; thực hiện chuyển đổi từ trồng rừng gỗ nhỏ sang trồng 

cây gỗ lớn nhằm tăng hiệu quả kinh tế, hạn chế xói mòn, bảo vệ môi trường sinh 

thái. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên 

địa bàn. 

- Tập trung huy động mọi nguồn lực, lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn 

thực hiện Chương trình xây dựng NTM. Quan tâm nhân rộng các mô hình sản xuất 

hiệu quả, tăng thu nhập cho người dân. Hưởng ứng thực hiện tốt phong trào thi đua 

“Chung sức xây dựng NTM”và cuộc vận động“Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, 

đô thị văn minh”. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí xây dựng xã nông 

thôn mơi giai đoạn 2022-2025; tiếp tục xây dựng, thực hiện hiệu quả mô hình xây 

dựng xóm NTM kiểu mẫu. 

- Quan tâm tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển các cơ sở sản 

xuất công nghiệp trên địa bàn và đầu tư trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, sản xuất 

vật liệu xây dựng... tạo điều kiện để các cơ sở tiếp cận các nguồn lực đầu tư phát triển, 

mở rộng ngành nghề sản xuất, kinh doanh và thị trường tiêu thụ sản phẩm... 

- Tập trung quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư trong XDCB. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc giải phóng mặt 

bằng, góp công, góp sức… để sẵn sàng tiếp nhận các dự án đầu tư xây dựng mới. 

Tiếp tục triển khai thực hiện đầu tư các công trình XDCB năm 2024 khi được huyện 

phê duyệt.  

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu, 

phấn đấu thu trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Kiểm soát, quản lý 

chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thực hành tiết 

kiệm để đầu tư cho kết cấu hạ tầng nông thôn mới và đảm bảo chi thường xuyên cho 

hoạt động của bộ máy hành chính cấp xã, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 



4 

 

- Giám sát, quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất đai trên địa bàn xã, xử lý nghiêm 

đối với các trường hợp sử dụng đất sai mục đích. Quản lý việc lập kế hoạch sử dụng 

đất, bổ sung kế hoạch sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án;đôn đốc đẩy 

mạnh công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa 

chính. Thực hiện việc đo đạc, chỉnh lý biến động đất đai đối với các hộ hiến đất hoặc 

có diện tích đất được thu hồi để xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền và vận động nhân dân trong việc 

bảo vệ các nguồn tài nguyên, môi trường. Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các 

tổ thu gom rác thải trên địa bàn. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền. Triển 

khai thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, duy trì 

thực hiện có hiệu quả Đề án tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 được phân kỳ thực hiện năm 2024. 

Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng 

cao đời sống tinh thần của người dân. 

- Từng bước đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục. Duy trì sỹ số học sinh 

ở các cấp học. Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng công tác phổ cập 

giáo dục các cấp học và xóa mù chữ theo kế hoạch. Chỉ đạo trường Mầm non hoàn 

thiện hồ sơ kiểm định chất lượng và công nhận lại trường chuẩn quốc gia mức độI. 

Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, các mô 

hình xã hội học tập cấp xã.  

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế xã đến năm 2030; củng cố, nâng cao chất lượng khám, điều trị ban đầu và chăm 

sóc sức khỏe nhân dân, làm tốt công tác y tế dự phòng, không để phát sinh và lây 

lan dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức về công tác 

dân số KHHGĐ, duy trì tỷ lệ sinh hợp lý, giữ vững các tiêu chí về y tế theo chuẩn 

mới. Quan tâm công tác vệ sinh ATTP. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách đối với người 

có công với cách mạng, các chế độ an sinh xã hội trên địa bàn, chính sách đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn thuộc 

chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm. Vận động, quản lý, sử dụng có hiệu 

quả “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo 

mới giai đoạn 2021-2025. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các chính sách đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, 

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo tuyên truyền tà 

đạo trái phép trên địa bàn...  

- Tổ chức rà soát, đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã và những người hoạt động 



5 

 

không chuyên trách ở xóm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý, điều hành các hoạt động 

của chính quyền cấp xã; thực hiện nghiêm túc quy định về tiếp công dân của lãnh 

đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền theo quy định. 

-Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc đăng ký, quản lý hộ tịch, hộ khẩu theo quy 

định của Luật; Chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm 

tra văn bản quy phạm pháp luật. Duy trì hoạt động của câu lạc bộ phụ nữ với pháp 

luật, các tổ hòa giải cơ sở để góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội ngay tại các 

xóm, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Tổ chức phát động sâu 

rộng, nâng cao chất lượng thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”, phối hợp 

tốt giữa các lực lượng để truy quét, tấn công trấn áp các loại tội phạm, duy trì hoạt 

động thường xuyên các Tổ an ninh ở cơ sở, mô hình tổ liên gia phòng cháy chữa 

cháy… thực hiện tuần tra, tuần phòng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn đạt hiệu quả. 

- Tăng cường củng cố và giữ vững thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân 

dân, thực hiện công tác khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ hoàn thành chỉ tiêu 

trên giao, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng. Chú trọng công tác huấn luyện và xây 

dựng lực lượng theo yêu cầu nhiệm vụ. Chỉ đạo, chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết 

phục vụ cuộc diễn tập chiến đấu phòng thủ thuộc đơn vị diễn tập điểm năm 2024 

theo kế hoạch của huyện. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các ngành 

chuyên môn, các tổ chức đơn vị có liên quan, các xóm trên địa bàn tổ chức thực hiện 

tốt các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và 

các đại biểu HĐND xã giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã Phúc Chu khóa XXVI, kỳ họp thứ bảy 

thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2023./.  

  Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã; 

- Đại biểu HĐND huyện bầu tại xã Phúc Chu; 

- Các đại biểu HĐND xã khóa XXVI; 

- Các đơn vị, ban ngành thuộc xã; 

- Các xóm trên địa bàn; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ôn Văn Chung 

 

 

 


		2024-01-15T08:00:55+0700
	Việt Nam
	Ôn Văn Chung<chungov.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T13:30:06+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚC CHU<phucchuhdnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T13:30:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚC CHU<phucchuhdnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T13:31:04+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚC CHU<phucchuhdnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




